
Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

      

Março/2018

Publicado em 10 de abril de 2018.

    
    
     Comissão Responsável pela edição e publicação:

     Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna
    Jaçanã Eggres Pando
     Rodney Boeira Nunes 
     Marta Panazzolo
     

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Boletim de Serviço destinado à publicação dos atos administrativos 
do Campus Caxias do Sul do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia 

do Rio Grande do Sul, de acordo com  Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.  
Diário Oficial da República Federativa do Brasil, Brasília, v. 112, nº 157,  

p. 4.971, de 10 de maio de 1966. Seção I, pt. 1.

 



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

Secretária de Educação Profissional e Tecnológica Eline Neves Braga Nascimento

Reitor Substituto José Eli Santos dos Santos 

Pró-reitora de Administração Tatiana Weber

Pró-reitor de Desenvolvimento Institucional José Eli Santos dos Santos

Pró-reitora de Ensino Clarice Monteiro Escott

Pró-reitora de Extensão Viviane Silva Ramos

Pró-reitor de Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Eduardo Girotto

Diretor-geral Juliano Cantarelli Toniolo

Diretor de Administração e Planejamento Rodrigo Dullius

Diretora de Ensino Silvana Kissmann

Coordenadora de Desenvolvimento Institucional Greice da Silva Lorenzzetti Andreis

Coordenador Extensão Jefferson Haag

Coordenador Pesquisa, Pós-graduação e Inovação Adriano Braga Barreto 

2
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

O Boletim de Serviço do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do
Sul é destinado a dar publicidade aos atos e procedimentos formais da instituição.

Referências:

Lei nº 4.965, de 5 de maio de 1966.

Dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos e dá outras providências.

Instrução Normativa Nº 07 de 27 de abril de 2017.

Normatiza o fluxo para a edição, montagem e publicação do Boletim de Serviço da reitoria e
campus do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul.

Portaria Nº 03, de 03 de janeiro de 2018.

Estabelece a Comissão responsável pela edição e publicação do Boletim de Serviço no âmbito
do Campus Caxias do Sul do IFRS.

O  conteúdo  dos  textos  normativos  publicados  neste  boletim  é  de  responsabilidade  das
respectivas áreas emissoras dos documentos.

3
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

SUMÁRIO

1 GABINETE 5

1.1 Portarias 5

1.2 Ordens de Serviço 29

1.3 Editais 35

2 COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 36

2.1 Afastamentos/Atestados 36

2.2 Férias 36

2.3 Aniversariantes 37

3 CONSELHO DE CAMPUS 38

3.1 Resoluções 38

4
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1 GABINETE

1.1 PORTARIAS

PORTARIA Nº 076, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 283, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área Línguística, Letras e Artes:

Presidente  - Manuela Damiani Poletti da Silva –  mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 08/09/2015.  

Secretária - Silvana Kissmann – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 08/09/2015.  

Membros:

Agostinho Luis Agostini

Claudionor Ferreira de Araujo 

Daiana Correa Vieira 

Daniel Oliveira da Silva

Gustavo de Araujo Perazzolo 

João Luís Komosinski

Jorgemar Teixeira

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 077, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

5
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 284, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Exatas e da Terra: 

Presidente - Josimar Vargas – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 01/03/2018.  

Secretário - Vanderlei Rodrigo Bettiol – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 04/04/2017.  

Membros:

Adriano Braga Barreto 

Alexandra de Souza Fonseca 

Alexandre Vasconcelos Leite 

Amaro de Azevedo 

Cesar Bublitz 

Daiane Scopel Boff 

Diomar Caríssimo Selli Deconto 

Eliana Fernandes Borragini 

Érick Scopel

Greice da Silva Lorenzzetti Andreis 

Jaqueline Morgan 

Jardel Telles

João Cândido Moraes Neves 

Katia Arcaro 

Kelen Berra de Mello

Leonardo Poloni 

Lucas Pinto Dutra

Marla Regina Vieira

Mateus Both

Nicolas Moro Muller 

Nitiele Medeiros Contessa

Nubia Martins de Oliveira

Paulo Roberto Janissek

Sabrina Arsego Miotto 

Samara Garcia

Simão Mendes de Moraes

6
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Simone Ossani

Suelem Daiane Ferreira 

Tiele Aquino Schunemann

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 078, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 285, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Biológicas e da Saúde: 

Presidente -  Eder Silva de Oliveira – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Secretária - Fernanda Regina Bresciani – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Aline Regina Horbach 

Bernadete Bisi Franklin Do Prado

Daiane Toigo Trentin

Gabriela De Oliveira Borges 

Greice Boschetti Bortoluzzi 

Heloisa Santini

Jeruza Indiara Ferreira

Jocianne Giacomuzzi Pires

Lucas Drower

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

7
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



PORTARIA Nº 079, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 286, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área de Engenharias: 

Presidente - Alexandre Luís Gasparin – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução,

a partir da data de 21/08/2017.  

Secretário - Diego Chiarello – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a partir 

da data de 21/08/2017.  

Membros:

André Augusto Andreis

Arlan Pacheco Figueiredo

Cleber Rodrigo de Lima Lessa

Eduardo Thomazi

Fabiana Lopes da Silva

Fabiano Dornelles Ramos

Fernando Elemar Vicente dos Anjos 

Jeferson Luiz Fachinetto

Jefferson Haag

Juliano Cantarelli Toniolo

Juliano de Souza Bueno

Marcos Fernando Molon Pacheco 

Michelle Guimarães Salgueiro

Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha

Rachel Oliveira Nasser  

Roberta Guimarães Martins

Rudinei Fiorio

Tatiana Weber 

Vinícius Bassanesi Veronese

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul



PORTARIA Nº 080, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 287, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área de Ciências Humanas: 

Presidente - Vitor Schlickmann –  mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 01/03/2018.  

Secretário - José Fabiano de Paula – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, a 

partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer

Clarissa Haas

Cláudio Kuczkowski 

Mariana Scussel Zanatta 

Odir Mauro da Cunha Fontoura

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 081, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 288, de 21 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo para compor o Núcleo de Integração do

Ensino, Pesquisa e Extensão - NIEPE da área das Ciências Sociais Aplicadas:

Presidente - Dieter Brackmann Goldmeyer – mandato de dois anos, sendo permitida uma 

recondução, a partir da data de 01/03/2018. 

Secretário - Nathália Amarante Pufal – mandato de dois anos, sendo permitida uma recondução, 

a partir da data de 01/03/2018.  

Membros:

Daniele Gonçalves de Souza

Fernando Elemar Vicente dos Anjos

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli

Rodrigo Dullius



Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 082, DE 01 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º RENOVAR a liberação de 25% da carga horária da jornada de trabalho para

qualificação da servidora  JOCIANNE GIACOMUZZI PIRES, Psicóloga, SIAPE n°  2052964, com

fundamento no art. 8° da IN 006/2015, e nos termos do Processo n° 23362.000080.2017-46, para

o primeiro semestre letivo de 2018 da instituição na qual o servidor está matriculado.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 083, DE 07 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 344, de 13 de outubro de 2017.

Art. 2º DESIGNAR,  de acordo com a IN PROEX/IFRS nº 007, de 03 de maio de

2013 e o Edital nº 33, de 05 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados como membros

da da Comissão de Gerenciamento de Ações de Extensão - CGAE do Campus Caxias do Sul: 

Coordenador da Coordenadoria de Extensão: 

Jefferson Haag – Siape 1277931 - Presidente; 

Representantes dos Núcleos Vinculados à Coordenadoria de Extensão: 

Titular: Liana Ferreira da Rosa Fernandes Vianna – Siape 1770388;

Suplente: Kátia Arcaro – Siape 2222047;

Representante da Área Ciências Humanas:

Camila Siqueira Rodrigues Pellizzer – Siape 2156820;

Representante da Área Engenharias:

Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Siape 2385660;

Representante da Área Exatas e da Terra:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape 409048;

Representante da Área Linguística, Letras e Artes:

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape 2207125. 



Representante da Área Ciências Biológicas e da Saúde:

Daiane Toigo Trentin – Siape 1823868;

Representante da Área Ciências Sociais e Aplicadas:

Daniele Gonçalves de Souza – Siape 1327419.

Art. 3º O mandato dos membros eleitos e indicados terá duração até 09/06/2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 084, DE 07 DE MARÇO DE 2018

O  DIRETOR-GERAL  Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que

lhe são conferidas pela Portaria nº 362/2017, publicada no D.O.U em 30/10/2017, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 234, de 29 de junho de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe de

fiscalização do Contrato nº 18/2017, firmado entre o IFRS e a empresa Serasa S/A, que tem por

objeto a prestação de serviço de emissão de Certificado Digital tipo e-CPF A3 ICP-Brasil em token

criptografado com validação presencial no IFRS - Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão

exercer as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG

nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

 – Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE n° 1893172

Fiscal Técnico:

– Gabriel Fernandes Gomes  – Matrícula SIAPE n° 2358733

Art. 3°: Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º: Esta portaria entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 085, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 91, de 08 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Plásticos Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 



Representantes Docentes:

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775 

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735 

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264

Daniele Gonçalves de Souza – Siape: 1327419 

Daiana Correa Vieira – Siape:3011334 

Daiane Toigo Trentin – Siape: 1823868 

Dieter Brackmann Goldmeyer  Siape:1997921 

Diomar Caríssimo Selli Deconto  – Siape: 1179401

Eder Silva de Oliveira – Siape: 2333615 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031 

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

Jardel Telles – Siape: 1591371 

João Cândido Moraes Neves – Siape:1669191 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411  

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Juliana Dotto – Siape:

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302 

Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Marcos Fernando Molon Pacheco – Siape: 2360701 

Mariana scussel Zanatta – Siape: 1960535 

Marla Regina Vieira  – Siape: 1828434 

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Nubia Martins de Oliveira – Siape: 3790375 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Rudinei Fiorio – Siape: 1796116 

Simone Ossani – Siape: 2424801 

Suelem Daiane Ferreira – Siape: 2935079 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307  

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  



Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 

Representante Discente:

Dhiulia Zótti da Silva   – Matrícula: 03090156 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 086, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR a servidora MARIANA SCUSSEL ZANATTA, SIAPE nº 1960535,

professora do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  com lotação no Campus Caxias do Sul,

vinculada à Diretoria de Ensino, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 087, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 73, de 19 de abril de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Plásticos Subsequente:

Coordenador:

Vinícius Bassanesi Veronese – Siape: 2263130 

Representantes Docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Juliano de Sousa Bueno – Siape:2107068 

Marcos Fernando Molon Pacheco – Siape: 2360701 

Michelle Guimarães Salgueiro – Siape: 1876919 

Rachel Oliveira Nasser – Siape: 1467912 

Rudinei Fiorio – Siape: 1796116 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Representante Técnico-Administrativo:

Celso Roman Junior  – Siape 2160060  

Tiago Pascoal Vicente – Siape: 2230954 



 Representante Discente:

Renan Franzen Barroso  – Matrícula: 03010131 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 088, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 90, de 08 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e aluno para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Administração:

Coordenador: 

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264 

Representantes docentes:

Alexandre Vasconcelos Leite – Siape: 409048 

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735 

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334 

Daniele Gonçalves de Souza – Siape: 1327419 

Dieter Brackmann Goldmeyer – Siape: 1997921 

Diomar Caríssimo Selli Deconto  – Siape: 1179401 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093 

Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli – Siape: 3008414 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante técnico-administrativo: 

Amanda Souza Santos – Siape: 2350530 

Representante discente: 

Robson de Jesus Velho  – Matrícula: 03020152 



Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 089, DE 09 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 89, de 08 de maio de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso Técnico em Fabricação Mecânica Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador: 

Alexandre Luís Gasparin – Siape: 1997577 

Representantes docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

André  Augusto Andreis – Siape:  2106935 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Bernardete Bisi Franklin do Prado  – Siape: 713735  

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264  

Cleber de Lima Lessa – Siape: 1898242 

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334 

Daiane Toigo Trentin – Siape: 1823868 

Daniele Gonçalves de Souza – Siape: 1327419 

Eder Oliveira da Silva – Siape: 2333615 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318   

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163 

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

Jeferson Luiz Fachinetto – Siape: 1997309 

Jefferson Haag – Siape: 2277931

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093

Juliana Dotto  – Siape:

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Kelen Berra de Mello – Siape: 1796302 



Leonardo Poloni – Siape: 1998437 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Mariana Scussel Zanatta  – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira – Siape:1828434 

Nathália Amarante Pufal – Siape: 3011603 

Nubia Martins de Oliveira – Siape: 3790375 

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Simone Ossani – Siape: 2424801 

Suelem Daiane Ferreira – Siape: 2935079 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante técnico-administrativo: 

Magali Inês Pessini – Siape: 1809690 

Representante discente: 

Cássio Luiz Signori – Matrícula: 03060229 

Nathan da Silva Hoffmann – Matrícula: 03060257 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 090, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio

Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas

pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DECLARAR ESTÁVEL,  a partir  de 23 de fevereiro de 2018,  a servidora

Roberta  Guimarães  Martins,  Professora  de  Ensino  Básico,  Técnico  e  Tecnológico,  SIAPE  nº

3014014, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal,  com redação que lhe foi

dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 091, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  DECLARAR ESTÁVEL, a partir  de 20 de janeiro de 2018, a servidora

Heloisa Santini, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE nº  2186588, em

conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal,  com redação que lhe foi dada pelo

artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 092, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 73, de 28 de fevereiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Química Integrado ao Ensino Médio:

Coordenador:

Paulo Roberto Janissek – Siape 2245376

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879

Agostinho Luis Agostini – Siape: 1827899

Alexandra de Souza Fonseca – Siape: 1728775 

Bernardete Bisi Franklin do Prado – Siape: 713735 

Cesar Bublitz – Siape: 2385642 

Claudionor Ferreira Araujo  – Siape: 2259264 

Daiana Correa Vieira – Siape: 3011334 

Daiane Toigo Trentin – Siape: 1823868 

Daniele Gonçalves de Souza – Siape: 1327419 

Diomar Caríssimo Selli Deconto  – Siape: 1179401 

Eder Oliveira da Silva – Siape: 2333615 

Edimarcio Testa – Siape: 1880704 

17
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Eliana Fernandes Borragini – Siape: 1213031 

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Heloísa Santini – Siape: 2186588 

Jardel Telles – Siape: 1591371 

João Luís Komosinski – Siape: 1840411 

José Fabiano de Paula – Siape: 1822534 

Josimar Vargas – Siape: 2073093 

Juliana Dotto  – Siape:

Leonardo Poloni – Siape: 1998437  

Lucas Pinto Dutra – Siape: 2327709

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Mariana Scussel Zanatta  – Siape: 1960353

Marla Regina Vieira  – Siape: 1828434 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Nubia Martins de Oliveira – Siape: 3790375 

Odir Mauro da Cunha Fontoura – Siape: 2319988 

Roberta Guimarães Martins – Siape: 3014014 

Silvana Kissmann – Siape: 2245401 

Simone Ossani – Siape: 2424801 

Tiele Aquino Schunemann – Siape: 3011427 

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape:1804685 

Vitor Schlickmann – Siape: 1885307 

Representante Técnico-Administrativo:

Maiara Correa de Moraes – Siape: 2160156 

Everaldo Mello de Almeida – Siape: 1772013 

Representantes Discentes:

Lucas Andreguete Bovo – Matrícula 03080264 

Laysa Katherine Teles – Matrícula 03080159 

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

18
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 093, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 063, de 26 de fevereiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR os seguintes servidores e alunos para compor o Colegiado do

Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos:

Coordenador:

Fabiano Dornelles Ramos – Siape: 1827163

Representantes Docentes:

Adriano Braga Barreto – Siape: 1115879 

André Augusto Andreis – Siape: 2106935 

Arlan Pacheco Figueiredo – Siape: 1613322 

Cleber de Lima Lessa – Siape: 1898242

Daniel Oliveira da Silva  – Siape: 2245340 

Daniele Gonçalves de Souza – Siape: 1327419 

Eduardo Thomazi – Siape: 2245318  

Fabiana Lopes da Silva  – Siape: 1902271 

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Siape: 2385660 

Greice da S. Lorenzzetti Andreis – Siape:1650821

Jefferson Haag – Siape: 1277931

Juliano de Sousa Bueno – Siape: 2107068 

Kátia Arcaro – Siape: 2222047 

Leonardo Poloni – Siape:1998437 

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape: 2207125 

Nitiele Medeiros Contessa – Siape: 2359858 

Nubia Martins de Oliveira – Siape: 3790375 

Paulo Roberto Janissek – Siape: 2245376 

Pedro Henrique Costa Pereira da Cunha – Siape: 2328867 

Silvana Kissmann  – Siape: 2245401 

Representante Técnico-administrativo em educação:

Diego Chiarello – Siape 2067075 

Representante Discente:

Gabriel Oliveira Ferranti – Matrícula: 03040265 

19
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 094, DE 15 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 017, de 11 de fevereiro de 2016.

Art  2º  DESIGNAR  o  servidor  Simão  Carlos  Ilibio,  Analista  de  Tecnologia  da

Informação, matrícula SIAPE 2342872, para responder pela Coordenadoria de Tecnologia da

Informação do Campus Caxias do Sul, na ausência ou impedimentos legais do titular, código

FG-002.

Art 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 095, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º  DECLARAR ESTÁVEL, a partir de 13 de fevereiro de 2018, a servidora

Manuela Damiani Poletti da Silva, Professora de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, SIAPE

nº 2207125, em conformidade com o artigo 41 da Constituição Federal, com redação que lhe

foi dada pelo artigo 6º da Emenda Constitucional nº 19, de 04 de junho de 1998.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 096, DE 16 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 221, de 09 de junho de 2017.

20
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 2º DESIGNAR, de acordo com a IN PROPPI/IFRS nº 002, de 29 de agosto

de 2013 e  o  Edital nº 33, de 05 de maio de 2017, os servidores abaixo relacionados como

membros  da  da  Comissão  de  Avaliação  e  Gestão  de  Projetos  de  Pesquisa  e  Inovação  -

CAGPPI do Campus Caxias do Sul: 

Coordenador da Coordenadoria de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: 

Adriano Braga Barreto – Siape 1115879 - Presidente; 

Representante da Área Ciências Humanas:

Edimárcio Testa  – Siape 1880704;

Representante da Área Engenharias:

Roberta Guimarães Martins – Siape 3014014;

Representante da Área Exatas e da Terra:

Marla Regina Vieira – Siape 1828434;

Representante da Área Linguística, Letras e Artes:

Manuela Damiani Poletti da Silva – Siape 2207125. 

Representante da Área Ciências Biológicas e da Saúde:

Eder Silva de Oliveira – Siape 2333615;

Representante da Área Ciências Sociais e Aplicadas:

Fernando Elemar Vicente dos Anjos – Siape 2385660;

Art. 3º O mandato dos membros eleitos e indicados terá duração até 09/06/2019.

Art. 4º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 097, DE 20 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 299, de 31 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de fiscalização do  Contrato nº 16/2018 firmado entre o IFRS e a empresa L.A. Viagens e

Turismo Ltda – ME, que tem por objeto a prestação de serviço de agenciamento e aquisição de

passagens  aéreas  nacionais  e  internacionais  para  o  IFRS  –  Campus Caxias  do  Sul.  Os

servidores  deverão  exercer  as  atividades  de  gestão  e  fiscalização  conforme  disposto  na

21
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Instrução Normativa MPDG nº 05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua

versão atualizada.

Gestor do contrato:

 – Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE n° 1893172

Fiscal Técnico:

 – Liana Ferreira da Rosa F. Vianna – Matrícula SIAPE n° 1770388

Fiscal Técnico Substituto:

 – Jaçanã Eggers Pando – Matrícula SIAPE nº 2051891

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 098, DE 21 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º LOCALIZAR o servidor FELIPE FIGUEIRÓ KLOVAN, CPF 972.499.390-

68, professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus Caxias do Sul,

vinculado à Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 099, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 152 de 06 de junho de 2017.

Art. 2º LOCALIZAR o servidor JOSIMAR VARGAS, SIAPE nº 2073093, professor

do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no Campus Caxias do Sul, vinculado à

Diretoria de Ensino, subordinado à Direção de Ensino.

22
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 100, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 115 de 06 de junho de 2017.

Art. 2º LOCALIZAR o servidor ADRIANO BRAGA BARRETO, SIAPE nº 1115879,

professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, com lotação no  Campus Caxias do Sul,

vinculado à Coordenação de Pesquisa,  Pós-graduação e Inovação,  subordinado à Direção-

Geral.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 101, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 327 de 21 de setembro de 2017.

Art.  2º LOCALIZAR a servidora JULIANA DOS SANTOS, SIAPE nº 2173096,

Técnica  em  Assuntos  Educacionais,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,  vinculada  à

Coordenadoria de Registros Acadêmicos, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

23
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 102, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 240 de 04 de julho de 2017.

Art. 2º LOCALIZAR o servidor LUCAS DROWER, SIAPE nº 2404268, Auxiliar em

Administração,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,  vinculado  à  Coordenadoria  de

Registros Acadêmicos, subordinado à Coordenação de Registros Acadêmicos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 103, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 203 de 06 de junho de 2017.

Art. 2º  LOCALIZAR o servidor MATEUS BOTH, SIAPE nº 1110816, Assistente

em Administração,  com lotação no  Campus Caxias  do Sul,  vinculado  à  Coordenadoria  de

Registros Acadêmicos, subordinado à Coordenação de Registros Acadêmicos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 104, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 392 de 08 de dezembro de 2017.

Art.  2º  LOCALIZAR  o servidor  ADRIANO  FREITAS  ESCOUTO,  SIAPE  nº

1727743, Assistente em Administração, com lotação no  Campus Caxias do Sul, vinculado à

Coordenadoria  de  Registros  Acadêmicos,  subordinado  à  Coordenação  de  Registros

Acadêmicos.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

24
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 105, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 193 de 06 de junho de 2017.

Art.  2º  LOCALIZAR  a  servidora  JOCIANNE  GIACOMUZZI  PIRES,  SIAPE  nº

2052964, Psicóloga,  com lotação no  Campus Caxias do Sul,  vinculada a Coordenadoria de

Assistência Estudantil, subordinada à Direção de Ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 106, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 180 de 06 de junho de 2017.

Art. 2º  LOCALIZAR a servidora  CAMILA SIQUEIRA RODRIGUES PELLIZZER,

SIAPE  nº  2156820,  Pedagoga,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,  vinculada  à

Coordenadoria  de  Assistência  Estudantil,  subordinada  à  Coordenação  de  Assistência

Estudantil.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 107, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 212 de 06 de junho de 2017.

25
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art.  2º  LOCALIZAR  o  servidor  SIMÃO  CARLOS  ILIBIO,  SIAPE  nº  2342872,

Analista de Tecnologia da Informação,  com lotação no  Campus Caxias do Sul,  vinculado a

Coordenadoria de Tecnologia da Informação, subordinado à Coordenação de Tecnologia da

Informação.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 108, DE 22 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE: 

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 187 de 06 de junho de 2017.

Art.  2º  LOCALIZAR  o  servidor  GABRIEL  FERNANDES  GOMES,  SIAPE  nº

2358733,  Técnico  de  Tecnologia  da  Informação,  com  lotação  no  Campus Caxias  do  Sul,

vinculado  à  Coordenadoria  de  Tecnologia  da  Informação,  subordinado  à  Direção  de

Administração e Planejamento.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 109, DE 23 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a portaria nº 308, de 31 de agosto de 2017.

Art. 2º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para atuarem como equipe

de  fiscalização  do  Contrato  nº  27/2016 firmado  entre  o  IFRS  e  a  empresa  Disktoner

Copiadoras e Impressoras Ltda,  que tem por objeto a prestação de serviço de locação de

impressoras/copiadoras  para o IFRS – Campus Caxias do Sul. Os servidores deverão exercer

as atividades de gestão e fiscalização conforme disposto na Instrução Normativa MPDG nº

05/2017 e no Manual de Gestão e Fiscalização do IFRS, em sua versão atualizada.

Gestor do contrato:

 – Rodrigo Dullius – Matrícula SIAPE n° 1893172

26
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Fiscal Técnico:

 – Simão Carlos Ilíbio  – Matrícula SIAPE n° 2342872 

Fiscal Técnico Substituto:

 – Gabriel Fernandes Gomes  – Matrícula SIAPE nº 2358733 

Art. 3° Os servidores designados serão substitutos entre si.

Art. 4º  Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 110, DE 26 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º CONCEDER licença para tratar de interesses particulares para o servidor

Rudinei  Fiorio,  Professor  do Ensino Básico,  Técnico e Tecnológico,  SIAPE nº  1796116.  As

informações referentes à referida licença encontram-se no processo no 23362.000118/2018-61

e tem por base legal o artigo 91 da Lei 8.112/90.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 111, DE 27 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 310, de 31 de agosto de 2017. 

Art. 2º  DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor a Núcleo de 

Estudos e Pesquisas em Gênero e Sexualidade - NEPGS do IFRS Campus Caxias do Sul:

Presidente: Katia Arcaro – Siape 2222047 

Membros:

Amanda Souza Santos – Siape 2350530 

Bianca Bangemann – Siape 1939212 

Carlos Eduardo Neves da Silva  – Matrícula 03030340 

Daiana Correa Vieira  – Siape 3011334  

27
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Rodrigo Pacheco – Matrícula 2017000583

Rogério Cabral dos Anjos – Matrícula 2018002036

Tatiana Weber – Siape 1796213 

Vanderlei Rodrigo Bettiol – Siape 1804685 

Membro Externo:

Luiza Fontana Lazzari 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor nesta data. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

PORTARIA Nº 112, DE 28 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria Nº 313/2016, publicada no D.O.U em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Portaria nº 014, de 09 de janeiro de 2018.

Art. 2º DESIGNAR, nos termos do Edital nº 32 de 12 de julho de 2016, os 

servidores e discentes abaixo relacionados para compor o Conselho de Campus do IFRS - 

Campus Caxias do Sul:

Representantes técnico-administrativo: 

Titular: Simão Mendes de Moraes

Titular: Bianca do Prado Palha

Representantes docentes:

Titular: Alexandre Luís Gasparin

Titular: Jefferson Haag

1º Suplente: Silvana Kissmann

Representantes discentes:

Titular: Gabriel Oliveira Ferranti

Titular: Silvana Goulart

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de publicação. 

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

28
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.2 ORDENS DE SERVIÇO

ORDEM DE SERVIÇO Nº 013, DE 27 DE FEVEREIRO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  Nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 007, de 06 de fevereiro de 2018.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 014, DE 01 DE MARÇO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  Nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, por solicitação da Diretora de Ensino, os Coordenadores

dos  Cursos  Técnicos  Integrados  de  Química,  Plásticos  e  Fabricação  Mecânica,  e  os

professores que atuam nos 1ºs anos dos referidos cursos, para reunião de atendimento aos

pais/responsáveis a ser realizada no dia 03/03/2018, de acordo com os seguintes horários:

Curso Horário

Técnico em Plásticos Às 8h

Técnico em Fabricação Mecânica Às 9h

Técnico em Química Às 10h30min

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 015, DE 05 DE MARÇO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  Nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

29
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 084, de 04 de setembro de 2017.

Art. 2º REVOGAR a Ordem de Serviço nº 003, de 19 de janeiro de 2018.

Art. 3º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para compor  o Grupo de

Trabalho responsável pela Incubadora do Campus Caxias do Sul:

• Maria de Fátima Fagherazzi Pizzoli - Presidente

• Cleber Rodrigo de Lima Lessa 

• Eder Silva de Oliveira 

• Fernando Elemar Vicente dos Anjos 

• Jeferson Luiz Fachinetto

• Juliano Cantarelli Toniolo 

Art 4º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 016, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O  DIRETOR-GERAL Substituto  do  Instituto  Federal  de  Educação,  Ciência  e

Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  pela  Portaria  Nº  362/2017,  publicada  no  D.O.U  em  30/10/2017,

RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR os membros do Conselho de Campus para a 1ª Reunião

Ordinária de 2018, a ser realizada dia 12 de março de 2018, às 13h, na Sala A3/302 – Sala

da Direção-Geral, com as seguintes pautas:

1. Aprovação da ata 14 de 2017 da reunião ordinária de 11/12/2017;

2. Minuta da Instrução Normativa de Controle de entrada e saída do Campus Caxias do Sul;

3. Homologar a Resolução ad referendum nº 01, de 18 de janeiro de 2018;  

4.  Avaliação  da  solicitação  de  liberação  horária  para  qualificação  da  servidora  Marta

Panazzolo;

5. Homologar a Resolução ad referendum nº 04, de 15 de fevereiro de 2018;

6.  Registro no plano de trabalho docente de atividade de pós-graduação do professor Cesar

Bublitz;

7. Registro no plano de trabalho docente de atividade de pós-graduação do professor Rodrigo

Dullius;

8. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

30
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul
RODRIGO DULLIUS

Diretor-Geral Substituto Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 017, DE 06 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  presidente,  os  membros  do  Núcleo  de

Educação a Distância – NEAD do  Campus Caxias do Sul,  para reunião a ser realizada dia

13/03/2018 das 18h às 18h50min., na Sala A2/210, com a seguinte pauta:

1. Utilização de 20% da CH dos cursos como EAD;

2. Planejamento 2018 da EAD do Campus;

3. Capacitacão do Moodle para os novos professores;

4. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 018, DE 15 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  da  Coordenação  de  Ensino,  os  docentes  do

Campus Caxias do Sul, para Formação Pedagógica Continuada – Palestra: “A Integração e a

Reforma do Ensino Médio”, a ser realizada dia 19/03/2018 das 10h30 às 12h no Auditório do

Bloco A2.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 019, DE 16 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

31
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art. 1º CONVOCAR, a pedido da Diretora de Ensino, os membros da Comissão

de Avaliação e Gestão de Ensino – CAGE  do  Campus Caxias  do Sul,  para reunião a ser

realizada no dia 21/03/2018 das 18h às 18h30, na sala A4/305, com pauta única: metodologia

para reformulação dos projetos pedagógicos dos cursos.

Art 2º Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 020, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º SOLICITAR à Comissão Permanente do Processo Eleitoral,  designada

pela  Portaria  nº  292,  de 24 de agosto  de 2017,  a  deflagração  do Processo Eleitoral  para

escolha dos componentes da Comissão Local do Campus Caxias do Sul para a construção do

Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 2019-2023.

Art. 2º A Coordenadora de Desenvolvimento Institucional deverá ser consultada

sobre o processo eleitoral.  

Art. 3º A homologação do resultado final deve ser informada à Direção-Geral até

09 de abril do corrente ano. 

Art 4º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 021, DE 20 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do

Colegiado do Curso de Tecnologia em Processos Metalúrgicos do Campus Caxias do Sul, para

reunião  a  ser  realizada  dia  28/03/2018 das 17h10min  às 18h,  na  Sala  A4-305 com  as

seguintes pautas: 

1. Alteração PPC;

2. Migração de Alunos PPC;
32

Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700
                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

3. Disciplinas não ofertadas mais;

4. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

ORDEM DE SERVIÇO Nº 022, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art. 1º CONVOCAR, a pedido do Coordenador do Curso, os membros do Núcleo

Docente Estruturante – NDE do Curso de Licenciatura em Matemática do IFRS –  Campus

Caxias do Sul, para reunião a ser realizada dia 29/03/2018 às 17h40min, na sala A2-209, com

as seguintes pautas: 

1) Critério para matrícula nas disciplinas de Estágio I, II e III;

2) Encaminhamentos do curso para 2018;

3) Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 023, DE 26 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do

Colegiado do Curso de Licenciatura em Matemática do Campus Caxias do Sul, para reunião a

ser realizada dia 29/03/2018 às 18h, na Sala A2-209 com as seguintes pautas: 

1) Aprovação do critério para matrícula nas disciplinas de Estágio I, II e III;

2) Encaminhamentos do curso para 2018;

3) Assuntos gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

33
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 024, DE 29 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-GERAL do Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do

Rio Grande do Sul –  Campus Caxias do Sul, no uso de suas atribuições legais que lhe são

conferidas pela Portaria nº 313/2016, publicada no DOU em 24/02/2016, RESOLVE:

Art.  1º  CONVOCAR,  a  pedido  do  Coordenador  do  Curso,  os  membros  do

Colegiado do Curso de Engenharia Metalúrgica do Campus Caxias do Sul, para reunião a ser

realizada dia 04/04/2018 às 18h, na Sala A4-305 com as seguintes pautas: 

1. Reformulação do PPC;

2. Metodologia;

3. Assuntos Gerais.

Art 2º  Esta Ordem de Serviço entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Diretor-Geral Campus Caxias do Sul

 

34
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

1.5 EDITAIS

Edital nº 17     - Seleção de Bolsistas de Ensino 2018 (Publicado em 26/03/2018)

•Retificação 001   - Anexo I (Publicado em 28/03/2018)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------
Edital nº 16     - Processo Eleitoral para escolha dos Componentes da Comissão Local do 
Campus Caxias do Sul para a Construção do Plano de Desenvolvimento Institucional (PDI) 
2019-2023 (Publicado em 23/03/2018)
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------
Edital nº 15     - Complementar vinculado ao Edital nº 10/2018 - Reitoria Seleção de Bolsista de 
Iniciação Científica e/ou Tecnológica para Apoio à Edição de Periódicos Científicos do IFRS 
(Publicado em 19/03/2018)
•Anexo I   (Ficha de inscrição)
•Divulgação dos inscritos e horário das entrevistas   (Publicado em 21/03/2018)
•Resultado da Seleção de Bolsistas   (Publicado em 23/03/2018)

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------
Edital nº 14     - Chamada Pública - Curso Técnico em Plásticos Subsequente (Publicado em 
14/03/2018)
•Lista de Espera
•Lista de Suplentes

-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
----------------------------
Edital nº 13     - Certificação de conhecimentos para os alunos regularmente matriculados nos 
cursos superiores e no curso de Técnico em Plásticos Subsequente ao ensino médio em 
2018/01 (Publicado em 14/03/2018)
•Formulário de Recurso
•Homologação dos Pedidos de Certificação de Conhecimentos Engenharia Metalúrgica 
(Publicada em 22/03/2018)
•Homologação dos Pedidos de Certificação de Conhecimentos Engenharia de Produção 
(Publicada em 22/03/2018)
•Homologação dos Pedidos de Certificação de Conhecimentos Tecnologia em Processos 
Gerenciais (Publicada em 22/03/2018)
•Homologação dos Pedidos de Certificação de Conhecimentos Tecnologia em Processos 
Metalúrgicos (Publicada em 22/03/2018)
•Homologação dos Pedidos de Certificação de Conhecimentos Técnico em Plásticos 
Subsequente (Publicada em 22/03/2018)

35
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     

http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tps_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tps_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tpm_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tpm_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tpg_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536tpg_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536ep_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018222105031536em_homologacao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018214123438927anexo_iii.pdf
https://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018213152138504edital_n%C2%BA_13_-_certificacao_de_conhecimentos_2018-1.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018214152441636processo_seletivo_complementar_-_lista_de_suplentes_e_lista_de_espera.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018214152441636processo_seletivo_2018_prova_e_enem_lista_de_espera.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201821415270770edital_n%C2%BA_14_-_chamada_publica.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201822715856648edital_n%C2%BA_15_-_resultado.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20182211863539edital_n%C2%BA_15_divulgacao_inscritos_e_selecao.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018219143432922anexo_i.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018219112716325edital_n%C2%BA_15_-_complementar_-_vinculado_ao_edital_proen_n%C2%BA_10-2018_-_apoio_a_edicao_de_periodicos_cientificos_do_ifrs..pdf
https://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/201822314380734edital_n%C2%BA_16_-_processo_eleitoral_comissao_local_do_pdi_2019-2023.pdf
http://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/20182299298723edital_n%C2%BA_17_-retificacao_001.pdf
https://www.caxias.ifrs.edu.br/site/midias/arquivos/2018227105033424edital_n%C2%BA_17_-selecao_de_bolsistas_2018.pdf


Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2. COORDENADORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

2.1 AFASTAMENTOS E ATESTADOS DE ACOMPANHAMENTO E TRATAMENTO DA
PRÓPRIA SAÚDE

Servidor Período Motivo Dias 

Jeruza Indiara Ferreira 08/03/18 Atestado Própria Saúde 01

Jeruza Indiara Ferreira 13/03/18 Atestado Própria Saúde 01

Jeruza Indiara Ferreira 21/03/18 Atestado Própria Saúde 01

Juliano Cantarelli Toniolo 22/02/18 a 08/03/18 Atestado Própria Saúde 15

Suelem Daiane Ferreira (Subst.) 05/03/18 a 08/03/18 Atestado Própria Saúde 03

Suelem Daiane Ferreira (Subst.) 20/03/18 a 22/03/18 Atestado Própria Saúde 03

Suelem Daiane Ferreira (Subst.) 26/03/18 a 29/03/18 Atestado Própria Saúde 03

2.2 FÉRIAS

Servidor
PERÍODO DE GOZO

Início Fim

Diego Chiarello 19/03/18 31/03/18

Gabriel Fernandes Gomes 19/03/18 30/03/18

Marta Panazzolo 13/03/18 23/03/18

Maurein Kelly da Silva Jesus 26/03/18 03/04/18

Rose Elaine Barcellos Duarte Arrieta 19/03/18 29/03/18

36
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

2.3 ANIVERSARIANTES

Servidor Dia

Leonardo Poloni 03

Jardel Telles 06

Cátia Simone Pinto Sandri 11

Tiele Aquino Shunemann 14

37
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

3. CONSELHO DE CAMPUS

3.1 RESOLUÇÕES

RESOLUÇÃO Nº 05, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 12/03/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º  HOMOLOGAR a Resolução ad referendum nº 04, de 15 de fevereiro de

2018, que aprova alteração no Calendário Acadêmico 2018 do Campus Caxias do Sul, descrita

abaixo:

• Alteração  da  data  prevista  para  a  Terceira  Etapa  para  inscrições  no  Programa  de

Benefícios da Assistência Estudantil de de 12/03/2018 a 14/03/2018 , para 26/02/2018 a

28/02/2018.

Art. 2º  APROVAR as alterações no Calendário Acadêmico 2018 do  Campus

Caxias do Sul, descritas abaixo:

• Alteração das datas previstas para as Formaturas dos Cursos:

Onde se lê

20/12/2018 – Formatura Cursos de Ensino Médio Integrado;

21/12/2018 Formatura dos Cursos Superiores.

Leia-se

19/12/2018 – Formatura dos Cursos Superiores;

20/12/2018 –  Formatura  do  Curso  Técnico  em  Administração  Integrado  -

PROEJA e do Curso Técnico em Plásticos Subsequente;

21/12/2018 – Formatura dos Cursos Técnicos Integrados ao Ensino Médio de

Química, Plásticos e Fabricação Mecânica;

• Inclusão da data de 18/12/2018 como prazo final para fechamento do SIA e SIGAA dos

Cursos Superiores;

 Art. 3º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

38
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

RESOLUÇÃO Nº 06, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 12/03/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º  HOMOLOGAR a Resolução  ad referendum nº 01, de 18 de janeiro de

2018, que aprova o Resultado Final da Constituição da Comissão Eleitoral do Campus Caxias

do Sul, referente ao Edital nº 001/2017 do Conselho Superior do IFRS:

Discentes

Carlos Eduardo Neves da Silva – Matrícula 03030340 – Titular

Eduardo José Menegotto – Matrícula 2017302109 – Titular

Vitória Édna da Silva Gobi – Matrícula 03030400 – Titular

Éverton Campos Cecconi – Matrícula 03030383 – Suplente

João Paulo Marin Rodrigues – Matrícula 03030408 – Suplente

Docentes

Cesar Bublitz  – Titular

Dieter Brackmann Goldmeyer   – Titular

Daniele Gonçalves de Souza  – Titular

Adriano Braga Barreto   – Suplente

Fernando Elemar Vicente dos Anjos  – Suplente

Técnicos Administrativos

Luciano Cardoso  – Titular

Taiane Lucas Pontel   – Titular

Tiago Pascoal Vicente  – Titular

Adriano Freitas Escouto – Suplente

Gabriel Fernandes Gomes – Suplente

 Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 07, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 12/03/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

39
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     



Ministério da Educação
Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Rio Grande do Sul
Campus Caxias do Sul

Art.1º APROVAR  o  registro  de  oito  horas  como  atividade  de

pesquisa/capacitação no plano de trabalho do semestre 2018/1 do docente Cesar Bublitz, em

função de estar matriculado em curso de pós-graduação stricto sensu.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 08, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 12/03/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º APROVAR  o  registro  de  oito  horas  como  atividade  de

pesquisa/capacitação no plano de trabalho do semestre 2018/1 do docente Rodrigo Dullius, em

função de estar matriculado em curso de pós-graduação stricto sensu.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

RESOLUÇÃO Nº 09, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O Presidente do Conselho de Campus do Instituto Federal de Educação, Ciência

e Tecnologia do Rio Grande do Sul – Campus Caxias do Sul, considerando o que foi deliberado

na reunião deste Conselho realizada em 12/03/2018, no uso de suas atribuições, RESOLVE:

Art.1º APROVAR a alteração do horário de funcionamento da Coordenadoria de

Registros Acadêmicos, conforme segue:

• Das 07h30min às 09h30min – Expediente interno;

• Das 09h30min às 21h30min – Expediente externo.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor nesta data.

JULIANO CANTARELLI TONIOLO

Presidente do Conselho de Campus

40
Rua Avelino Antonio de Souza, 1730 Bairro Nsa. Sra. de Fátima - Caxias do Sul/RS - CEP: 95043-700

                                 Março/2018                                     


	Ministro da Educação José Mendonça Bezerra Filho

